Centros de Referência em Tecnologias Inovadoras (CERTI), em Florianópolis-SC, também chamada de
Incubadora Celta (Centro de Referência para Laboração de Tecnologias Avançadas). 
Em 2002 o país atinge a marca de território com o 3º maior número de incubadoras no mundo, somando
234 (duzentos e trinta e quatro). Destaca-se que nos anos de 2012 e 2016 o quantitativo de incubadoras no
país foi de 384 e 369, respectivamente. Em novo estudo realizado em 2019 observou-se o aumento no
número dessas instituições de apoio aos empreendedores, totalizando o quantitativo de 405 (ANPROTEC,

[...]

suína,  especificamente  o  lombo  de  porco,  que  passa  por  um  processo  artesanal  de  tempero  e
armazenamento para maturação, gerando um alimento cárneo embutido. A Associação de Produtores de
Socol de Venda Nova do Imigrante (Assocol) passou por um processo de pré-incubação a partir de 2016
no NI Radix,  com carga horária  total  de 212 (duzentas e doze) horas, onde foi montado o plano de
negócios, apresentada a ferramenta Canvas para definição do modelo de negócio, elaborado o plano de
gestão  financeira  e  contábil,  o  plano de  marketing  e,  ainda,  ocorreram participações  em eventos  da
Incubadora do IFES, conforme pontuado na entrevista 8.2